
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 203/ DPE014                                          del   10.12.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: L.R. n. 17/74 Art. 2. Lavori urgenti per il ripristino della sezione di deflusso e di 

protezioni spondali del Fiume Tronto nei Comuni di Ancarano e Controguerra. CUP: 

[C25J20000020002]. CIG: [8295878717]. Approvazione Stato Finale, Certificato di 

Regolare Esecuzione e liquidazione fattura all’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. 

Gianni Polisini. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10;  

VISTA la Legge Regionale n.17/1974; 

VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022. 

 

PREMESSO CHE: 

– A seguito delle intese precipitazioni dei giorni 25 e 26 marzo 2020, è stato esperito un sopralluogo 

da tecnici di questo Servizio in data 27/03/2020, sui tratti fluviali che hanno evidenziato maggiori 

criticità, al fine di monitorare l’andamento dell’evento di piena in corso e, sulla scorta delle 

condizioni di deflusso e delle criticità osservate, in data 02.04.2020, è stato eseguito un nuovo 

sopralluogo sul fiume Tronto per accertare lo stato dei luoghi a ritiro del livello idraulico di portata. 

– Dal sopralluogo è emerso che nel tratto in corrispondenza del Km 11+700 della S.P. n.1, in Comune 

di Ancarano, il fiume Tronto, nella sua evoluzione assunta in dipendenza di precedenti eventi di 

piena, ha dato origine ad un meandro di erosione in dx idraulica con interessamento del corpo 

stradale della SP n. 1, con conseguente cedimento della banchina e di una porzione di carreggiata 

stradale.  

– Al fine di contenere l’evoluzione erosiva e mettere in sicurezza la viabilità, nel corso del 2017 è stato 

eseguito un intervento in Somma Urgenza per realizzare una protezione spondale mediante una 

gabbionata posta su materasso Reno e 4 livelli di altezza.  

– A seguito delle intense precipitazioni piovose che hanno determinato l’evento di piena dei giorni 

25/27 marzo, la corrente del fiume è nuovamente tornata ad incidere in sponda dx, assumendo una 

direttrice perpendicolare da centro alveo verso la sponda e andando a scaricare la sua energia contro 

la gabbionata realizzata a protezione della strada, che ha assolto il proprio compito di protezione.  

– L’aumentato deposito del trasporto solido in centro alveo ha determinato una deviazione della 

corrente verso la sponda dx, la quale, scaricando parte della sua energia contro i gabbioni, ha inciso 

un profondo canale alla base dell’opera.  

– Seguendo lo stesso schema evolutivo da monte verso valle, nel tratto in corrispondenza del Km 

8+300 della SP n. 1 in Comune di Controguerra, il fiume Tronto, ha dato origine ad un nuovo 

meandro di erosione in dx idraulica con interessamento del corpo stradale della SP n. 1. 

– Al fine di contenere l’evoluzione erosiva, nei mesi di settembre/ottobre 2019, è stato eseguito un 

primo intervento in Somma Urgenza per allontanare la direttrice della corrente dalla base del rilevato 

arginale adiacente al quale corre la strada provinciale, in attesa della concessione di uno specifico 

finanziamento, già precedentemente richiesto, per la realizzazione di un’opera di protezione 

spondale. 



– In conseguenza delle intense precipitazioni piovose che hanno determinato l’evento di piena dei giorni 

25/27 marzo, a monte del canale realizzato con l’intervento in S.U. sopra richiamato, la corrente del fiume 

ha determinato il cedimento dell’argine provvisionale per un tratto di circa 50 metri, tornando a scorrere 

parzialmente in sponda dx e ad alimentare l’erosione del corpo stradale, determinando la necessità di dover 

provvedere ad eseguire un pronto intervento per ricostruire il tratto del canale provvisionale danneggiato. 

– Per il ripristino della funzionalità del canale provvisorio e il potenziamento della protezione spondale sopra 

indicato, con nota prot. RA/98847 del 10/04/2020, il Servizio del Genio Civile di Teramo ha richiesto al 

Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, - DPE013, la somma di € 100.00,00. 

– Con nota trasmessa dal Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE – Servizio Difesa Idrogeologica e della 

Costa – DPE013, acquisita con prot. n. 103451 del 17/04/2020, è stata autorizzata l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della L.R. n. 17/74 e s.m.i., stabilendo la 

somma complessiva di spesa in € 95.000,00, dando atto che la stessa è stata accertata, tra l’altro, con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020. 

– Al fine di dare avvio alle attività di esecuzione dell’intervento in oggetto, con determinazione dirigenziale 

n. 63/ DPE014 del 28.04.2020 è stato nominato il RUP, il TEAM di supporto e l’ufficio di progettazione e 

direzione lavori fra i dipendenti in servizio presso il Genio Civile di Teramo. 

– Con successiva determinazione dirigenziale n. 64/ DPE014 del 04.05.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo rimesso dai progettisti, per l’importo complessivo del Q.E. pari ad € 95.000,00. 

– Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 66/ DPE014 del 11.05.202,0 sono state avviate le procedure 

per la scelta del contraente. 

 In esito alla procedura effettuata, con la determinazione dirigenziale n.86/DPE014 del 03.06.2020 è stato 

effettuato a favore dell’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. Gianni Polisini, P.I. 01724260672, l’impegno di 

€ 61.267,44 sul capitolo di spesa152108.2 del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate 

nell’esercizio finanziario 2020;  

– con successiva determinazione dirigenziale n. 124/ DPE014 del 14.07.2020 l’affidamento dell’intervento in 

oggetto è stato confermato all’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. Gianni Polisini, P.I. 01724260672, per 

un importo netto dei lavori oneri sicurezza compresi di € di € 50.219,21, oltre € 11.048,23 per IVA al 

22%, per complessivi € 61.267,44. 

 il contratto fra le parti è stato sottoscritto mediante scrittura privata in data 13.08.2020, inserito nel registro 

di raccolta atti del Servizio del Genio Civile di Teramo al n. 229/SP/TE. 

 Con determinazione dirigenziale n. 154/DPE014 del 17.09.2019 sono stati approvati gli atti contabili 

relativi al 1° e ultimo SAL, composto da: libretto delle misure, registro di contabilità, stato di avanzamento 

lavori per € 49.039,73 e certificato di pagamento n.1 per l’importo di € 59.414,00, di cui € 48.700,00 per 

lavori ed € 10.714,00 per aliquota IVA al 22%. 

  Con la medesima determinazione dirigenziale è stata liquidata la fattura elettronica n. 5/5 del 03.09.2020, 

acquisita con prot. n. 9628/20 in pari data, emessa dall’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. Gianni Polisini, 

P.I. 01724260672, a saldo del Certificato di Pagamento n. 1 relativo ai lavori in oggetto, dell’importo 

complessivo di € € 59.414,00, di cui € 48.700,00 per lavori ed € 10.714,00 per aliquota IVA al 22%. 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. in data 13.10.2020 dell’importo di € 43.335,23, dal quale 

risulta un credito residuo a favore dell’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. Gianni Polisini, P.I. 01724260672di 

€ 635,23 oltre € 139,75 per IVA al 22%; 

VISTA la Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, nel quale la D.L. attesta che i lavori 

di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida l’importo in € 49.335,23 da cui, detratto il 

certificato di pagamento n. 1 del 21.10.2019 di € 48.700,00,  resta il credito netto all’Impresa di € 635,23 più 

I.V.A. al 22% pari a € 139,75, per l’importo complessivo di € 774,98, che può pagarsi all’O.E. RESTAURA 

SRL, del Geom. Gianni Polisini, P.I. 01724260672 a saldo dei lavori in oggetto; 

VISTA la fattura elettronica n. 9/5 del 01.12.2020, acquisita con prot. n. 13762 del 02.12.2020, emessa 

dall’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. Gianni Polisini saldo dello Stato Finale relativo ai lavori in oggetto, 

dell’importo complessivo di € 774,98, di cui €635,23 per lavori ed € 139,75 per aliquota IVA al 22%;  

ACCERTATA la Regolarità Contributiva della ditta mediante DURC On Line rilasciato dall’INPS con prot. 

18248851 con scadenza validità al 21.03.2019; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E. RESTAURA SRL, ai sensi dell’art. 

3, comma 7 della L. 13/08/2010 n. 136, nella quale per l’accredito della somma fatturata, viene indicato il 

conto corrente avente codice IBAN: IT 43K0306976930100000001830, acceso presso la Banca Intesa San 

Paolo, agenzia di Montorio al Vomano, soggetto autorizzato ad operare sul conto: Polisini Gianni, nato a 

Teramo il 01.10.1966, residente a Montorio al Vomano in via Settembrini n. 49, PLNGNN66R01F690U;  

RITENUTO la documentazione corretta e pertanto di poter procedere al pagamento della suindicata fattura 

elettronica n. 9/5 del 01.12.2020, acquisita con prot. n. 13762 del 02.12.2020, emessa dall’O.E. RESTAURA 

SRL, del Geom. Gianni Polisini saldo dello Stato Finale relativo ai lavori in oggetto, dell’importo 

complessivo di € 774,98, di cui €635,23 per lavori ed € 139,75 per aliquota IVA al 22%; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:  

 

1. Di approvare lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. in data 13.10.2020 dell’importo di € 

43.335,23, dal quale risulta un credito residuo a favore dell’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. 

Gianni Polisini, P.I. 01724260672di € 635,23 oltre € 139,75 per IVA al 22%; 

2. Di approvare la Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, nel quale la D.L. 

attesta che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida l’importo di € 

49.335,23 da cui, detratto il certificato di pagamento n. 1 del 21.10.2019 di € 48.700,00, resta un 

credito netto all’Impresa di € 635,23 più I.V.A. al 22% pari a € 139,75, per l’importo complessivo 

di € 774,98. 

3. Di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 9/5 del 01.12.2020, acquisita con prot. n. 13762 del 

02.12.2020, emessa dall’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. Gianni Polisini saldo dello Stato 

Finale relativo ai lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 774,98, di cui €635,23 per lavori 

ed € 139,75 per aliquota IVA al 22%.  

4. Di autorizzare il Servizio di Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della suindicata 

fattura soggetta alla scissione di pagamento ai sensi del D.P.R. 633/72 art. 17 ter, nel modo 

seguente: 

 € 139,75 quale I.V.A. al 22% dovuta all’Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP;  

 € 635,23 quale importo imponibile a favore dell’O.E. RESTAURA SRL, del Geom. Gianni 

Polisini, P.I. 01724260672, mediante accredito sul conto corrente avente codice IBAN: IT 

43K0306976930100000001830, acceso presso la Banca Intesa San Paolo, agenzia di Montorio al 

Vomano, soggetto autorizzato ad operare sul conto: Polisini Gianni, nato a Teramo il 01.10.1966, 

residente a Montorio al Vomano in via Settembrini n. 49, PLNGNN66R01F690U.  

5. Di dare atto che la somma di € 774,98 trova capienza nell’impegno assunto su richiesta di questo 

Servizio effettuata con determina n.86/DPE014 del 03.06.2020 sul Capitolo 152108/2, a valere 

sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 2020.  

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio di Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

7. Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ed è collegato al CIG SIMOG: [8295878717]. 

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

D. Lgs 33/2013.  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


